UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

Gabinete da Diretoria
dirfo@usp.br
Tel. (11) 3091 7860/7817

PORTARIA FO Nº 176, DE 23 DE JUNHO DE 2020

Institui a Comissão que tratará do planejamento de retorno das

atividades acadêmicas presenciais para o curso de graduação.

O Professor Doutor RODNEY GARCIA ROCHA, Diretor da Faculdade de Odontologia da

Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e responsabilidades

administrativas, de acordo com aprovação da Comissão de Graduação em reunião de 22 de

junho de 2020,

CONSIDERANDO que as atividades do ensino odontológico, pela própria natureza de suas

práticas pedagógicas, têm importante contribuição na assistência à saúde pública e é mister que

a formação garanta um cirurgião dentista generalista com capacidades e habilidades próprias da

profissão odontológica, baixa a seguinte

PORTARIA:

Artigo 1º – Fica instituída a Comissão que tratará do planejamento de retorno das atividades

acadêmicas presenciais para o curso de graduação, apoiada pelos estudos do Grupo de

Trabalho de Adequação para retorno pós COVID-19, instituído pela Diretoria em abril/2020 e

Comissão de Biossegurança da FOUSP.

Artigo 2º – Compõem a Comissão que tratará do planejamento de retorno das atividades

acadêmicas presenciais na FOUSP:

Coordenador: Prof. Dr. Dalton Luiz de Paula Ramos

Vice-Coordenador: Prof. Dr. Giuseppe Alexandre Romito

Assessoria: Prof. Dr. Giulio Gavini

Membros:

Prof. Dr. Atlas Edson Moleros Nakamae

Prof. Dr. Bruno Costa

Prof. Dr. Carlos Alberto Adde

Profa. Dra. Daniela Prócida Raggio

Prof. Dr. Fabio Daumas Nunes

Prof. Dr. Jorge Abrão

Prof. Dr. Marcelo Munhóes Romano

Profa. Dra. Maria Cristina Zindel Deboni

Profa. Dra. Mariana Minatel Braga Fraga

Profa. Dra. Míriam Lacalle Turbino

Prof. Dr. Rafael Yague Ballester

Prof. Dr. Roger Nishyama

Rosivaldo da Silva Borges

Giovanna Puga Gouvea

Giovana Porto Ruy

Secretários:

Carlos Augusto Bordignon

Sissi Fuzishima

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

São Paulo, 24 de junho de 2020.

Prof. Dr. Rodney Garcia Rocha

Diretor